Au neutre, quī = avec quoi, de quoi :

Da nobis qui fiamus liberi, L. <Donne nous avec quoi nous puissions devenir libres> F. Donne-nous de quoi acheter notre liberté.

• quis, datif-ablatif pluriel du type bonus.

2) Cicéron dit d'ordinaire quocum, quacum, quibuscum, au lieu de cum quo..., avec qui, avec lequel.

A. Qui, quae, quod précédé d'un antécédent.

§ 216. Accord du relatif avec l'antécédent.

Le relatif prend, en latin comme en français, le genre et le nombre de son antécédent. Il se met au cas voulu par la fonction qu'il a lui-même dans la proposition relative :

Praeclara est victoria quam de Magnifique est la victoire que tu as remportée te tulisti, sur toi-même.

Le relatif quam est au féminin et au singulier comme l'antécédent victoria. Il est à l'accusatif, parce qu'il est complément d'objet de tulisti.

N. B. Accord selon le sens. Quand l'antécédent est un nom neutre ou féminin, mais désigne un homme, le relatif se met au masculin.

Hujusce modi monstrum, qui... Un monstre de cette espèce, qui... ;
Illa Furia, qui... Cette Furie, qui... (= Clodius) [Cicéron].

§ 217. Antécédents de genre différent.

1) Les antécédents désignent des personnes ou des animaux :

Le relatif se met au masculin pluriel :

Frater et soror ejus, quos nosti, Son frère et sa sœur, que tu connais.

2) Les antécédents ne désignent pas des personnes ou des animaux ;

• tantôt le relatif s'accorde avec l'antécédent le plus rapproché :

Oppida vicique quos incendistis, Les villes et les villages que vous avez incendiés.

• tantôt le relatif se met au neutre pluriel :

Mens et animus, quae senectute L'intelligence et l'âme, qui s'éteignent du exstinguuntur, fait de la vieillesse.

Otium et divitiarum, quae mortales Le loisir et la richesse, que les hommes optant, désirent.

Parfois quae peut ou doit se traduire choses qui, choses que... : le loisir et la richesse, choses que les hommes désirent.

§ 218. Constructions particulières.

1) Le relatif s'accorde avec son attribut (voir § 156).

Thebae, quod caput est Boeotiae Thèbes, qui est la capitale de la Béotie.
au lieu de : ... quae sunt caput...
Animal quem vocamus hominem¹ au lieu de : ... quod vocamus...
L'animal que nous appelons homme.

2) Le relatif n'est pas répété, même lorsque le second relatif devrait être à un cas différent ; dans ce cas, il est souvent remplacé par un démonstratif (cf. § 200, 5). Il faut, d'ordinaire, introduire en français un second relatif :

Ligarius, quem Caesar dimiserat et [qui] se ad Pompeium contulerat, Ligarius, que César avait relâché et qui s'était rendu auprès de Pompée.

3) Une préposition déjà exprimée n'est pas répétée devant le relatif.

Il est nécessaire en français de rétablir la préposition (ou de modifier la tournure) :

Incidit in eumdem errorem quem tu (incidisti), L. <Il est tombé dans la même erreur dans laquelle tu es tombé> F. ... dans la même erreur que toi.

4) Le relatif est complément d'un comparatif (§ 166, 2 N. B.).

Eridanus, quo nullus est violentior amnis, L'Eridan, L. <en comparaison duquel aucun fleuve n'est plus impétueux> F. dont aucun fleuve ne dépasse l'impétuosité.

5) Le relatif se rattache à une subordonnée ou à un participe.

La tournure ne peut se traduire littéralement ; pratiquement, pour entrevoir le sens, on remplace d'abord le relatif par un démonstratif ; pour traduire en français, on use d'artifices divers.

Ignava animalia, quibus si cibum suggeras, jacent torpentque, Des animaux sans énergie L. <si vous leur donnez de la nourriture ils restent couchés et engourdis> F. qui, si vous leur donnez de la nourriture, restent couchés et engourdis.

Qualia sunt ista bona quae qui habeat miserimus esse possit? L. <Quels sont ces biens ? celui qui les aurait pourrait être très malheureux> F. Quelle est la valeur de ces biens dont le possesseur pourrait être très malheureux ?

Dii, quibus freti victoriam speratis, L. <Les dieux ; comptant sur eux, vous espérez la victoire> F. Les dieux, sur qui vous comptez en espérant la victoire.

1. Mais, quand l'attribut est un nom propre, on dit, sans attraction : Nacti sunt portum, qui appellatur Nymphaeum, ils rencontrèrent le port qui s'appelle Nymphaeum.

B. Qui, quae, quod avec un antécédent contenu dans un possessif ou un démonstratif.

§ 219. Un relatif se rattache parfois :

- à meus, tuus, suus, noster, vester, qui contiennent l'idée de *moi, toi, lui, elle, eux, elles, nous, vous* :

Frustra vitae meae subvenire conamini, quem jam vires deficiunt,	L. <En vain vous cherchez à sauver ma vie à moi, que déjà les forces abandonnent> F. C'est en vain que vous cherchez à sauver ma vie : déjà mes forces m'abandonnent ;
--	---
- à des locutions telles que *ex eo numero, ex eo genere*, qui équivalent à *ex eorum numero, ex eorum genere* :

Archias poeta est ex eo genere qui semper sancti sunt habiti,	L. <Le poète Archias est de la lignée de ce homme qui ont toujours été considérés comme sacrés.>
--	--

C. Qui, quae, quod suivi de son « antécédent ».

§ 220. Un relatif se trouve parfois devant le mot qui devrait l'annoncer,

- soit que la relative précède la principale :

Qui viderunt, eorum testimonium non recusabis,	Tu ne récuseras pas le témoignage de ceux qui ont vu ;
--	--
- soit que l'« antécédent » ait été « attiré » dans la relative, après le relatif et au même cas que lui :

Audi fratrem tuum advenisse, qui nuntius mihi gratissimus fuit,	J'ai entendu dire que ton frère était arrivé, L. <laquelle nouvelle> F. nouvelle qui m'a été très agréable.
Quas scripsisti litteras, eae mihi fuerunt jucundissimae,	La lettre que tu m'as écrite, c'est celle qui m'a été la plus agréable.

Locutions dont l'explication est incertaine :

- | | |
|---|--|
| Qua prudentia es (= eā prudentiā quā es), | L. <Étant de la prudence dont tu es>; |
| Quae tua prudentia est (= eā prudentiā quae tua est), | L. <Étant de la prudence qui est la tienne>
F. Etant donné ta prudence. |

D. Qui, quae, quod sans antécédent.

§ 221. Traduction.

Le plus souvent, le français ajoute un antécédent : *celui, celle, ceux, ce ; un homme, des hommes ; moi, toi, lui, elle, nous, vous, eux, elles*.

- | | |
|---|---|
| Qui bene amat, bene castigat,
Errat qui putat... | Qui aime bien châtie bien ;
Il se trompe, celui qui croit... , c'est se tromper que de croire... ; |
| Quae optima sunt rara sunt, | Les choses qui sont excellentes sont rares ;
ce qui est excellent... ; |
| Dein, quod difficillimum fuit,
praedam partitus est, | Ensuite, ce qui fut le plus difficile, il fit le partage du butin ; |
| De servis tuis mitte quem habes
fidelissimum, | L. <Parmi tes esclaves envoie celui que tu as le plus sûr> F. Envoie le plus sûr de tes esclaves. |
| Misit qui purgarent locum, | Il envoya des hommes L. <qui nettoyaient>
F. pour nettoyer l'endroit. |

Parfois c'est la personne du verbe qui indique le pronom personnel qui doit être en français l'antécédent : *Omnes qui adsumus, Nous tous qui sommes présents ; Omnes qui adestis, Vous tous qui êtes présents*.

§ 222. Tournures difficiles.

- | | |
|---|--|
| Qui (= iis qui) seditionem concitaverant ad paenitentiam inclinantibus, ... | Ceux qui avaient suscité la révolte inclinant au repentir... ; |
| Raptim quibus (= iis quae) quisque poterat elatis, ... | L. <Les choses que chacun pouvait ayant été emportées...> F. Chacun ayant emporté précipitamment ce qu'il pouvait... ; |
| Tam prudens est quam qui maxime [prudens est], | L. <Il est aussi avisé que celui qui l'est le plus> F. Il est aussi avisé que qui que ce soit, que personne ; |
| Te diligo ut quem maxime [diligo], | L. <Je t'aime comme celui que j'aime le plus> F. J'ai pour toi autant d'affection que pour qui que ce soit. |